Dicit etiam quod in secta illa stetit per tres annos in eodem 
loco, occulto in quodam clusello, et ibi Guillelmus Costau et Ar-
naudus, filius eius, et mulier quaedam de Podio Agot, Raymunda, 
uxor de Petri de Podio Agot, afferebat eidem testi et aliis haere-
ticis vitualia.

Item, dicit quod antea ipse testis venit cum Guiraudo de 
Gordo et Bonofilio, haereticis, apud Lombers, et intravit domum 
Arnaudi Berengarii et aliorum haereticorum. Et ibi venerunt ad 
videndum ipsos haereticos quidam quos ipse testis non cognovit, 
et adoravit eos ut prae- |fol. 273r dictum est. Dicit se vidisse cum 
praefatis haereticis apud Graulet alios hereticos. De tempore, 
quotuordecim anni.

Dicit etiam se interfuisse pluries servicio haereticorum quod 
dicunt apparellamentum, quod etiam faciunt de mense in mensem.

Dicit etiam quod, post illos septem annos superius contentos 
et completos, ipse testis venit Albiam, et fuit reconciliatus per 
venerabilem patrem episcopum Albiensem, et habuit litteras re-
conciliationis suae, et consequenter a fratre Arnaudo, de ordine 
Praedicatorum, dato inquisitore hereticorum.

Haec deposuit coram fratribus Ferrario et Petro de Cilesto, 
inquisitoribus. Testes fratres Poncius et Bernardus, et dominus 
Bernardus de Vermeills.
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Haec est confessio quam fecit fratri Arnaudo secundo kalen-
das maii, anno Domini mil- |fol. 273v lesimo ducentesimo tricesimo 
quinto, Raymundus Iohannes, nepos d’en Senioret, confessus est 
cum iuramento coram fratre Arnaudo quod bene sunt quinque anni 
quod Petrus de la Corona, diachonus haereticorum, et Bernardus 
de la Mota, haereticus, diachonus hereticorum, receperunt eum. 

Interrogatus de loco, dixit quod in nemore fuit, et inde ivit in 
civitate quae dicitur Ilarda, et Arnaudus de la Sencise, et socius 
eius, haeretici, et manserunt in eadem civitate bene per octo dies.

Item, dixit quod tribus annis mansit cum eis.

120

1238, març, 12. Laterà
El papa Gregori IX retreu als senescals i als batlles de les províncies 

d’Albi, Narbona i Elna que retenen, en relació amb les condemnes 
dels heretges, la porció que correspon a l’Església.

 [A]  BM, Albi, original sense localitzar.

 Ed. COMPAYRÉ 1841, pp. 281-282, doc. 85 (edició d’A).

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis senes-
callis et balivis carissimi in Christo filii nostri Ludovici, illustris 
regis Francie, in provincia Narbonensi et Albigensi constitutis, 
salutem. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod 
vos, in occupatione bonorum dampnatorum de heresi plurimum 
excedentes, bona huiusmodi que in dominicaturis et feudis eccle-
siarum consistunt, ad ipsas ecclesias devolvenda de iure, spretis 
ipsarum iuribus, violenter pro vestre libito voluntatis usurpatis 
hereticorum bona quamquam, non expectata inquisitorum senten-
tia, occupatis, et murandis hereticis, quorum bona devolvuntur ad 
ipsos, nec reclusorium facere, nec eis curatis prout statutum in 
Tolosano concilio extitit in necessariis providere; sententias contra 
plures magnates damnatos de heresi distulistis hactenus et adhuc 
differitis executioni mandare; dotes quoque mulierum catholica-
rum, quarum mariti de heresi condempnantur, et credita deposita 
commodata eisdem a viris catholicis, pignora etiam fructibus non 
computatis in sortemque de iure ad viros catholicos pertinent, 
vos per iniustitiam detinere contenditis; census possessionum 
dampnatorum dominis catholicis, a quibus ipsas tenetis reddere, 
renuistis in pacis et fidei detrimentum. Ceterum vos, prelatos 
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et alias personas ecclesiasticas, nec non homines ecclesiarum et 
monasteriorum, coram vobis in seculari examine, ipsorum captis 
pignoribus, vel personis proponere et excipere quaslibet actiones, 
pro vestra voluntate compellitis in detrimentum ecclesiarum et 
subversionem ecclesiastice libertatis. Quocirca devotionem vestram 
monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta man-
damus quatenus a predictorum excessuum presumptione desistatis 
omnino. Alioquin venerabilibus fratribus nostris, archiepiscopo 
Narbonensi, et Magalonensi et Elnensi episcopis, nostris damus 
litteras in mandatis ut vos ab huiusmodi presumptione cessare 
monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, compellant. 

Datum Laterani, XVII kalendas aprilis, pontificatus nostri 
anno XI.

121

1238, maig 
Roger de Comenge confirma davant de l’inquisidor Pere de Tenes la in-

quisició contra els heretges.
 [A] ACU, original sense localitzar. 
 B Còpia del segle XVIII, BNF, fons Baluze, vol. 117, fol. 448.
 Ed. BALME et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 1, p. 74, nota 1.

Notum sit hominibus quod ego Rogerius de Commenge, Dei 
gratia comes Palariensis, non inductus vi neque dolo nec circum-
ventus in aliquo, imo propria et spontanea voluntate, habita plena 
deliberatione, in remissione peccatorum meorum, promitto Deo et 
beate Marie semper virgini, in manibus fratris Petri de Thenis, de 
ordine Predicatorum, quod ab hac hora in antea de terris michi 
subiectis hereticos, quibuscumque nominibus censeantur, credentes, 
receptatores, fautores et deffensores eorumdem, secundum posse 
meum, ad admonitionem Ecclesie, totis viribus exterminare curabo. 
Item, sub pena et confiscatione omnium bonorum meorum promit-
to Deo, et in presenti votum facio, quod omni tempore vite mee 
ero adiutor et deffensor Ecclesie Dei contra hereticos, credentes, 
receptatores, fautores et deffensores eorumdem; et quociens ammo-
nitus fuero per Ecclesiam, vel dominum regem Aragonum vel per 
legatum Ecclesie Romane, si forte fuerit in partibus Tolosanis vel 
Cathalonie, guerram secundum possee meum eis faciam, dumtamen 
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Ecclesia, vel rex personatus vel legatus me iuverint in hac parte, 
et ipsi cum eis causa exterminande heresis guerram faciant. Et 
promitto quod nunquam cum eis pacem vel treugam faciam, nisi 
de consilio et voluntate Ecclesie vel dicti regis. Et ad maiorem 
firmitatem et securitatem habendam, omnia superius dicta a prima 
linea usque ad ultimam iuro per Deum et per hec sancta quator 
Dei Evangelia manibus meis corporaliter tacta, firmiter observare 
et nunquam contra venire. Et si forte, quod Deus avertat, scientier 
contra premissa aliquo tempore venirem, et ammonitus ab Eccle-
sia, vel a rege predicto vel a legato, ad cognitionem archiepiscopi 
Tarrachone sive regis infra VI menses sub pena predicta totum 
emendare promitto. Et est manifestum. 

Quod est actum anno Dominice Incarnationis MCCXXXVIII, 
die kalendas maii.

Sig(+)num Rogerii de Commenge, comitis predicti, qui hanc 
cartam sigilli mei munimine roboravi et testes firmari rogavi. 

Ego frater Petrus de Tenes firmo +. Sig(+)num domini Nunonis 
Sancii. Ego Bernardus [sic, scil. Bertrandus], abbas Sancti Michae-
lis de Coxano, subscribo +. Sig(+)num Raimundi de Aragalio, et 
Raimundi de Iosa et Ambronii, testium. Sig(+)num fratris Bernardi 
de Salvatella, de ordine Predicatorum. Sig(+)num Bertrandi [sic, 
scil. Bernardi], abbatis de Canigou. Sig(+)num fratris Bernardi de 
Astovario, camerarii Sancti Michaelis de Coxano. Raimundus de T. 
Savalle, notarius publicus Podiicerdani, mandato domini Nunonis 
hec scripsi die et anno prefixis.